Ata nº 9/2024

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, reuniram-se nesta

Casa Legislativa, sob a presidência da Vereadora Priscila Tramontini Spacil, os vereadores Cleres

Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva,

José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa, Rodinei Francisco

Trautmann e Sandro Drum. A Presidente solicitou à Vereadora Jane que fizesse a leitura de um

texto bíblico que em pé foi ouvido. Na sequência, a Presidente colocou em discussão a Ata nº

8/2024, que foi posta em votação e aprovada por unanimidade. A secretária fez a leitura do Projeto

de Lei do Executivo nº 2963, de 5 de março de 2024 – autoriza o Poder Executivo Municipal a

realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$91.423,55(noventa e um mil quatrocentos e

vinte e três reais e cinquenta e cinco centavos) e dá outras providências, foi posto em discussão,

votação e aprovado por unanimidade. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº

2964, de 13 de março de 2024 – autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de

crédito especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e dá outras providências, foi posto em

discussão, votação e aprovado por unanimidade. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do

Executivo nº 2970, de 20 de março de 2024 – autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar

processo seletivo simplificado e contratar por tempo determinado, por excepcional interesse

público, nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal e art. 76 da Lei Orgânica Municipal e

dá outras providências, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade.  A secretária

fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2973, de 20 de março de 2024 – institui os

Componentes Municipais do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional- SISAN,

criado pela Lei Federal nº 11.346, de 15 de setembro de 2006, sendo o Conselho Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional- CONSEA Municipal- CAISAN Municipal de Salto do

Jacuí/RS e institui a Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, e dá outras

providências, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. A secretária fez a

leitura da Indicação nº 8/2024 da vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante (PT), onde sugere

ao Poder Executivo, através da Secretaria de meio ambiente, viabilize, que seja encaminhado a

esta casa projeto de lei que trate da matéria de regulamentação de lar temporário para animais de

estimação resgatados: Ocorre que diariamente acompanhamos, principalmente nas redes sociais,

animais sendo resgatados por pessoas da causa animal, e a maior dificuldade é o lar temporário

para os mesmos. Deixamos nesta indicação uma ação que vem sendo desenvolvida no Município

de Aratiba-RS, onde famílias se cadastram e recebem um incentivo para ficar com o animal

resgatado. A secretária fez a leitura da Indicação nº 9/2024 da vereadora Priscila Tramontini

Spacil (Progressistas), onde sugere ao Poder Executivo que denomine a rua de Sueli dos Santos

Bertolo entre o lote nº 280 de Jean Carla Campos de Matos e lote nº310 de Guilherme Kriese na

rua Luiz Bisognin, como mostra em anexo a foto da área sem denominação. A secretária fez a

leitura do Pedido de Providência nº 48/2024 da vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante

(PT), que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria do Departamento de Trânsito seja

realizado um mapeamento e colocação de placas de sinalização de trânsito em toda a cidade.

Ocorre que a falta de sinalização tornou-se um problema generalizado, precisando ser resolvido

com urgência, para garantir a segurança no trânsito de toda a população. A vereadora Cleres,

apresentou durante a Sessão o Pedido de Providência nº 52/2024 onde pede que o Poder Executivo

Municipal, através da Secretária Municipal competente, realize a retirada do entulho que se

encontra na rua Rui Ramos, ao lado da Funerária Freitas. A secretária fez a leitura do Pedido de

Providência nº 49/2024 da vereadora Priscila Tramontini Spacil (Progressistas), onde pede que o

Poder Executivo Municipal, através da Secretária Municipal competente, providencie para que

seja colocado cascalho em frente ao portão da Escola Municipal Afonso Billig, pois nos dias de

chuva fica água empossada em frente ao portão dificultando a passagem de pais e alunos, e que

também seja fechado a parte do refeitório onde as crianças fazem seus lanches pois nos dias de

chuva e frio os mesmos não conseguem usar esse espaço e tem que ficar dentro da sala de aula

para comerem seus lanches.  A secretária fez a leitura dos Pedidos de Providências nº 50 e

51/2024, ambos do vereador Gildo de Oliveira Brandão (MDB) onde pede que o Poder Executivo

Municipal, através da Secretária Municipal competente, realize a retirada do entulho na rua Santa

Rita, bairro: Portão como mostra fotos em anexo. E que o Poder Executivo Municipal, através da

Secretária Municipal competente, realize a retirada do entulho que se encontra na rua ao lado

mercado do Valderi Lasch como mostra fotos em anexo. Estão baixados nas Comissões: Projeto

de Lei do Executivo nº 2960, de 28 de fevereiro de 2024 – altera o art. 7º, da Lei Municipal nº

2897, de 31 de janeiro de 2024, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2961, de

4 de março de 2024 – dispõe sobre o pagamento de débitos ou obrigações do Município de Salto

do Jacuí, nos termos do art. 100, §§ 3º e 4º, da Constituição Federal decorrentes de decisões

judiciais, considerados de pequeno valor (RPV); Projeto de Lei do Executivo n° 2965, de 13 de

março de 2024 – autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação

Comercial, Industrial e de Serviços de Salto do Jacuí – ACIS-JA, e dá outras providências; Projeto

de Lei do Executivo n° 2966, de 14 de março de 2024 – autoriza o leilão de bens imóveis do

Município de Salto do Jacuí, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2967, de

18 de março de 2024 – altera a redação do art. 7º, da Lei Municipal nº 2897, de 31 de janeiro de

2024, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2969, de 20 de março de 2024 –

dispõe sobre o pagamento parcelado e cobrança de créditos tributários e não tributários, vencidos,

inscritos ou não em dívida ativa, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2971,

de 20 de março de 2024 – altera o caput do art. 1º e o anexo 1, da Lei Municipal nº 2833, de 8 de

agosto de 2023, e dá outras providências. Estão baixando nas Comissões: Projeto de Lei do

Executivo nº 2974, de 26 de março de 2024 – autoriza o Poder Executivo municipal a realizar a

abertura de crédito adicional no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá outras

providências e Projeto de Lei do Executivo nº 2975, de 26 de março de 2024 – autoriza o Poder

Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 125.000,00 (cento

e vinte e cinco mil reais) e dá outras providências. Na tribuna parlamentar se pronunciaram os

vereadores Cleres Maria Cavalheiro Revelante, José Sérgio de Carvalho, Jane Elizete Ferreira

Martins da Silva e Sandro Drum. Nada mais havendo a se tratar, às vinte horas e vinte e cinco

minutos, a Presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de

direito: